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utbildningsbeteende mot idag (basscenario), finns det 1,6 
stycken 80-plussare i länet (2020) per eftergymnasialt 
vårdutbildad (20-64 år) och hela 2,9 stycken 80-plussare år 
2050.  

Behovet av äldreomsorg för de över 80 ökar allra mest i 
Krokom, som år 2035 har ökat gruppen med hela 76 procent, 
Östersund 63 procent och Åre 60 procent. För övriga 
kommuner i länet är siffran mellan 20 och 30 procent. 

Men samtidigt är det viktigt att veta att vi sedan ca tio år ser ett 
ökat företagande bland äldre. Personer nära, eller efter upp-
nådd, pension startar i allt större grad egna företag då de har 
en vilja och kapacitet att fortsätta arbetslivet utifrån uppnådda 
erfarenheter. Detta är en styrka och en möjlighet för länet.

Designer/Cartographer Johanna Roto, Nordregio. Data source: NSIs

Kartan över den demografiska sårbarheten visar det totala an-
talet demografiska indikatorer som överstiger tröskelvärdet för 
sårbarhet. Ett högt antal demografiska indikatorer över tröskel-
värdet innebär inte nödvändigtvis låg demografisk återväxt. Det 
visar däremot hur komplex situationen är i kommunen. 6 av 8 
kommuner har denna komplexitet.

SAKNAD ARBETSKRAFT OCH MÅNGA 
FÖRETAGARE 
I Jämtland arbetar cirka 50 procent av befolkningen. Här finns 
cirka 7000 företag, 59 000 anställda och dessa fördelar sig på 
ungefär 24 000 arbetsställen. De flesta av länets kommuner, 
utom Östersund, har dock hög andel arbetsställen och företag 
jämfört andel anställda. Av detta framgår att regionen har 
många ensamföretagare. Flera ingår i gruppen som väljer att bo 
kvar och starta eget företag när en anställning på orten upphör.  

Länet har en mycket hög andel som startar företag – betydligt 
högre än riket (de övriga norrlandslänen ligger under riksge-
nomsnittet). Det är betydligt fler män än kvinnor som väljer att 
starta företag – ett mönster som sett lika ut de senaste 10 åren, 

figur nedan.

Nyföretagande Jämtland – fördelat på ägare, män och kvinnor, 2010

Överlevnadsgraden för nyföretagarna i länet hög. Företag 
ledda av män har en högre överlevnadsgrad än företag ledda 
av kvinnor. Högst överlevnadsgrad har företag ledda av 
utrikesfödda svenskar.

Insatser kring utbildning för såväl kvinnor som män – i alla 
åldrar – som står till arbetsmarknadens förfogade är särskilt 
angeläget. Detta då länet har och förväntas få en ökad brist 
på arbetskraft, framför allt inom den offentliga sektorn. I den 
undersökning som arbetsförmedlingen redovisade under våren 
2012 angav hela 47 procent av länets offentliga arbetsgivare en 
brist på, i huvudsak, akademiskt utbildade, arbetstagare.

UNGDOMAR OCH ARBETSMARKNADS-
UTSIKTER
Många av de nyckelkompetenser som efterfrågas i länet finns 
inom områden där länet självt saknar utbildningar, vilket gör 
att många länsbor studerar på annan ort. De högre utbildningar 
som erbjuds i länet lockar också många utifrån kommande 
där möjligheterna till en aktiv fritid baserat på länets 
upplevelsevärden inte är oväsentligt.  Ett annat betydande skäl 
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till att många unga lämnar länet efter gymnasiet är en vilja 
att vidga vyerna och knyta nya kontakter. Det är en viktig del 
i vuxenblivandeprocessen som berikar såväl individen som 
samhället.  Att unga väljer att utbilda sig ska givetvis ses som 
positivt – även om det sker på annan ort. Att få dem att se 
möjligheterna att återvända – då gärna med relevant utbildning 
– är därför en viktig insats, liksom att skapa ett intresse 
för länet som attraktiv framtida bosättningsort för utifrån 
kommande studenter. 

Ungdomsarbetslösheten i Jämtland, är precis som för övriga 
norrlandslän och riket, hög – nästan 25 procent 2011, figur 
nedan.

Ungdomsarbetslöshet i de fyra nordliga länen, 2007-2011

2013 finns cirka 6000 ungdomar i gymnasieåldern – och vid 
en enkätundersökning som genomfördes av Regionförbundet, 
hösten 2012, svarade cirka 70 procent av de tillfrågade att de 
planerar att flytta från Jämtland efter gymnasiet, lika förde-
lat mellan könen. Det är ungefär samma andel som projektet 
Gensyn noterade 2006. Totalt anger 25 procent att bättre och 
relevanta utbildningsmöjligheter, samt större studentstäder är 
ett av skälen till en planerad flytt från länet. Andra skäl är fler 
arbetstillfällen och karriärmöjligheter, figur nedan. 

Skäl till varför ungdomar planerar att flytta från Jämtland, 2012

BRISTER I INFRASTRUKTUR OCH INNO-
VATIONSKRAFT
Länets arealmässiga storhet och bosättningsmönster leder till 
ett behov av ett omfattande allmänt vägnät, f.n. totalt 600 mil 
statligt vägnät (europavägarna, riksvägarna och länsvägarna). 
Undantaget de stora huvudstråken är underhållet eftersatt på 
grund av resursbrist vilket leder till merkostnader för såväl 
näringsliv som boende. De glesa boendestrukturerna innebär 
också svårigheter att upprätthålla en attraktiv och konkurrens-
kraftig kollektivtrafik. Effekten av detta är att det, tillsammans 
med ett minskat arbetskraftsutbud, påskyndar en avfolkning 
och ökar privatbilismen, med de negativa miljöeffekter som 
påföljd. 

För en expanderande hållbar långväga besöksnäring är det 
avgörande med goda tågförbindelser. En utveckling av natt-
tågstrafik är angelägen i takt med de trender som sannolikt 
accentueras allt mer med fler korta semesterresor. En allt mer 
långväga turism ställer också krav på väl fungerande flygförbin-
delser, i detta finns en målkonflikt då emissioner från flygtrafi-
ken motverkar den minskning av koldioxidutsläpp som måste 
ske t ex för att fullt ut behålla vintersäsongens attraktivitet.

Tillgången till snabbt bredband är av avgörande betydelse för 
såväl företag som boende. Nära 100 procent av befolkning och 
arbetsställen har 2012 tillgång till minst 1 Mbit/s. Tillgång till 
bredband om minst 50 Mbit/s har dock bara 35 procent av 
befolkningen och 29 procent av arbetsställena, vilket är kraftigt 
begränsande för såväl företagare som boende i takt med den 
snabba utvecklingen inom digitalisering. Skillnaderna är också 
stora mellan olika delar av länet – där Östersunds kommun 
utmärker sig särskilt när det gäller tillgång om minst 50 Mbit/s 
medan glesbygden har det betydligt sämre.

Bland regionens höga andel företagande var det relativt många 
som sökte patent och varumärkesskydd. Även om exporten 
är låg i länet har importandelen ökat kraftigt, och det från 
att redan ha legat på en hög nivå. När det gäller företagens 
investeringar framträder stora skillnader jämfört med de övriga 
norrlandslänen vilket naturligtvis till stor del har sin förklaring 
i länets näringslivsstruktur och avsaknad av basindustri såsom 
massa, kemi och gruvor, figur nedan.

Investeringar per län, 2010-2012, värden i mkr löpande priser
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Jämtlands län ligger mycket lågt, på mindre än 0,1 procent, när 
det gäller FoU-investeringar i förhållande till bruttoregional-
produkten (BRP), vilket kan jämföras med rikssnittet om 2,5 
procent. Delvis förklaras detta av länets näringslivsstruktur 
med stor andel små- och egenföretag

MILJÖN – EN BELASTAD TILLGÅNG
Jämtlands län lyfter ofta fram kvaliteter som vida vidder, ren 
luft och rena vatten i marknadsföringen av länet. Det som däre-
mot inte syns, luktar eller smakar är svårare att ta på för såväl 
besökare som i länet boende, speciellt när det är en del av ett 
globalt sammanhang. Länets överlägset största miljöutmaning 
är de pågående och prognostiserade klimatförändringarna. Den 
sammanlagda halten av växthusgaser i atmosfären har fortsatt 
att öka och är i dag cirka 400 miljondelar koldioxidekvivalenter. 
Ska målet om högst två graders högre medeltemperatur vara 
möjligt att nå bedöms att koncentrationen av växthusgaser på 
lång sikt måste stabiliseras på nuvarande nivå (förindustriell 
nivå var ca 280). Dock sker fortfarande en årlig ökning (2,6 pro-
cent under 2012) och det atmosfäriska systemet har en tröghet 
som innebär en fortsatt ökning även om nollutsläpp skulle nås 
idag! Exempel på miljöeffekter av den pågående klimatför-
ändringen som har rapporterats under 2012 är att havsisen i 
Arktis haft sin hittills minsta uppmätta utbredning. I Jämtlands 
län innebär förändringarna t ex att den för besöksnäringen så 
viktiga skidsäsongens längd stadigt minskar.

Hösten 2013 presenterades nya globala prognoser för klimatut-
vecklingen från FN-organet IPCC och dessa visade att allvaret i 
situationen ytterligare har skärpts.

Den kraftiga minskning av de globala utsläppen till år 2050 som 
beräknas vara nödvändig innebär att utsläppen per person år 
2050 i genomsnitt högst får uppgå till cirka två ton koldioxidek-
vivalenter per år – beräknat för en befolkning på nio miljarder. I 
Sverige och Jämtlands län måste de minska till en tredjedel – en 
fjärdedel av dagens utsläppsnivå. 

Den framgångsrika utfasningen av olja för uppvärmning till för-
mån för biobränslen i kraft-/fjärrvärmeverk medför att fossilt 
koldioxidutsläpp byts mot biogent. På mycket lång sikt kan det 
bli aktuellt med lagring av detta med s.k. BECCS-teknik för att 
minska nettoutflödet av koldioxid i atmosfären.

Överlägset största bidraget till de höga utsläppen är inrikes 
transporter. En omställning till förnybara klimatneutrala bräns-
len är en nödvändighet. Samtidigt sker en förflyttning av ”våra 
utsläpp” till andra länder i takt med att produktion av sådant 
som konsumeras i landet genererar utsläpp i de (ofta låglöne-) 
länder där produktionen sker. Den svenska konsumtionen 
kan komma att fördubblas mellan 2005 och 2030 enligt 2008 
års Långtidsutredning. Det är den privata konsumtionen som 
förväntas stå för ökningen. 

Trafikverket påtalar 2012 att den prognostiserade utvecklingen 
av vägtrafikens utsläpp med dagens fattade beslut visar på ett 
allt större glapp till målen (figur nedan). Det krävs en förändrad 
inriktning i utveckling av samhälle och infrastruktur för att nå 
målen. För att ha en möjlighet att vända utvecklingen är det 
nödvändigt att kraftfulla åtgärder via styrmedel (morot och 
piska) och beteendepåverkan sker på alla nivåer, även regionalt 
och kommunalt. Det enskilda ansvarstagandet och prövandet 
av en del dagliga rutiner kräver att alla förstår allvaret. 

HÖGT OHÄLSOTAL
Ohälsotalet är Försäkringskassans mått på frånvarodagar som 
ersätts från sjukförsäkringen under en 12-månadersperiod. 
Sjuk- och aktivitetsersättning står för den större delen av ohäl-
sotalet, medan sjukskrivning står för den mindre. Jämtlands län 
har landets högsta ohälsotal tillsammans med Norrbotten, 35 
dagar/år (2011). Rikets medeltal är 29 dagar. Det är en kraftig 
minskning jämfört med tidigare år (2005: 55 dagar, 2007: 48) 
och skillnaden mot riket har minskat. Jämtlands läns folkhälso-
arbete ska utgå från att samhället ska vara inkluderande – det 
vill säga att samhället ska skapas för alla – oavsett kön, ålder, 
nationalitet, religion, sexuell läggning, etnicitet, funktionsned-
sättning och socioekonomisk situation.
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MÅLKONFLIKTER 

Den regionala utvecklingsstrategin Jämtland/Härjedalen 2030 
innovativt & attraktivt omfattar många olika politikområden. 
I en del fall uppstår konflikter mellan olika intressen. Grunden 
för att lösa dessa skall sökas under begreppet hållbar utveck-
ling så som det är illustrerat på sidan sju. Dvs att  resursan-
vändningen skall avvägas så att bra utvecklingsvillkor skapas 
för män och kvinnor i länet utan att förstöra för framtida 
generationer.

Målkonflikter kan inte undvikas men de får inte undandras 
transparens och avvägningar. Beslut inom en prioritering 
som motverkar en annan prioritering hanteras så att 
möjliga kompensatoriska åtgärder redovisas i anslutning till 
beslut. Hållbarhetsparametrarna stäms av som horisontellt 
kriterium med checklistor för regionförbundets ageranden 
med anledning av regionala utvecklingsstrategins mål och 
intentioner.

Exempel på målkonflikter är: 

EXPANSIV BESÖKSNÄRING vs. BIBEHÅLLNA HÖGA NATUR- 
OCH KULTURMILJÖVÄRDEN

Intensiv turism kan skapa konflikter när det gäller riksintres-
sen kring natur- och kulturvärden, förutsättningar för rennä-
ringen etc.

FLYGBUREN BESÖKSNÄRING vs. BEGRÄNSAD KLIMAT-
PÅVERKAN

Turism som innebär ökat resande med fossilt insatsbränsle ger 
ökad klimatpåverkan. Det blir viktigt med beredskap dels för 
grön skatteväxling, dels för att utveckla och stimulera alterna-

tiva snabba transportsätt med mindre miljöpåverkan.

REGIONFÖRSTORING MED ÖKAD BILPENDLING vs. BE-
GRÄNSAD KLIMATPÅVERKAN

Jämtlands län har hög energiförbrukning per capita där 
transporter och hushåll står för de större talen. Ökad pendling, 
framför allt med stöd av fossila bränslen, måste beaktas ur ett 
miljöperspektiv.

KRAV PÅ HÖGRE UTBILDNING HOS UNGA vs. STÖRRE 
UTFLYTTNING

Länets arbetsgivares behov av arbetskraft ställer allt mer krav 
på eftergymnasial utbildning. Allt detta kan inte ges i länet. En 
satsning på högre övergångsfrekvens till högre utbildning kan 
således medföra en utökad ”export” av ungdomar ut ur länet.

RATIONALISERING FÖR ÖKAD TILLVÄXT vs. FÄRRE 
SYSSELSATTA OCH MINSKANDE BEFOLKNING

Tillväxt utan sysselsättningsökning innebär att länet får ännu 
större problem med höga arbetslöshetstal och befolknings-
minskning vilket innebär svårigheter i den offentliga ekonomin. 

HÖG TILLVÄXT I VISSA ORTER vs. SVÅRIGHET ATT UPP-
RÄTTHÅLLA SERVICE I HELA LÄNET
Koncentration av verksamheter ger i många sammanhang möj-
ligheter till höjd effektivitet / rationalisering vilket kan skapa 
mer tillväxt och generera mer skatteinkomster alternativt 
bromsa retardation. Samtidigt innebär detta en risk för ytterli-
gare utglesning i andra områden och problem att tillhandahålla 
tillräcklig service, vård och omsorg.
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FÖRENKLAD HÅLLBARHETS-
ANALYS

GENOMFÖRANDE, UPPFÖLJ-
NING OCH UTVÄRDERING

Mycket förenklat och kortfattat görs följande bedömning av 
nyckelfrågor som kräver länets fokus i förhållande till begrep-
pet smart, hållbar tillväxt för alla:

SMART (ekonomisk aspekt)
Ökad ekonomisk aktivitet i länet behövs för att skapa flera 
arbetstillfällen för att på så sätt skapa underlag för finansiering 
av grundläggande vård, skola och omsorg. Tillgången till 
investeringskapital/riskkapital liksom attraktivitet för 
entreprenörers etablering i länet är avgörande. För att 
vara framgångsrika inom området är det av mycket stor 
betydelse att länets produkter, av alla slag, expanderar på en 
internationell marknad utifrån de speciella förutsättningar som 
länet har att utgå från vare sig det gäller naturresurser eller 
humant kapital/entreprenörsskap.

HÅLLBAR (ekologisk aspekt) 
Ett förändrat klimat får stora ekonomiska effekter på den 
vinterbaserade besöksnäringen genom kortare säsong vilket 
är omöjligt att mota med enbart länets egna insatser. Föränd-
rade förutsättningar även för skogs- och jordbruk. Länet måste 
som en del i det globala ansvarstagandet sänka utsläppen från 
transportarbetet på väg drastiskt genom övergång till förnybara 
drivmedel. Uppsikt måste hållas på utarmningen av biologisk 
mångfald samt yt- och grundvattenkvalitet.

FÖR ALLA (social aspekt)
De höga arbetslöshetstalen måste sänkas och arbetsmarknaden 
måste via kraftfullt integrations- och mångfaldsarbete öppnas 
för utomstående grupper.  Höga ohälsotal är ett ytterligare 
problem för social hållbarhet. 

Låg utbildningsnivå är ett annat problem på lång sikt som gör 
länets män och kvinnor mera utsatta i den allt snabbare föränd-
ringen av arbetsmarknaden. Att göra länet attraktivt för unga 
kvinnor är viktigt och det har stor påverkan på den ekonomiska 
hållbarhetsaspekten.

Jämtland/Härjedalen 2030 innovativt & attraktivt är länets 
portaldokument som utgör basen för arbetet med konkreta mål 
och aktiviteter inom prioriterade områden för utveckling och 
hållbar tillväxt i länet. Strategin länkar samman de myndig-
heter, organisationer och aktörer som driver och verkar för 
utvecklingsfrågor. Strategin är vidare en grund för ”understra-
tegier” och handlingsplaner med mera som behöver utvecklas 
för att förverkliga de visioner och mål som anges i regionala ut-
vecklingsstrategin. Dessa tas fram och beslutas av olika aktörer. 

Exempel är regionala strategier/
handlingsplaner gällande:

• Innovation
• Besöksnäring
• Ungdomar
• Integration
• Service
• Infrastruktur
• Kultur
• Demografi 
• Kompetensförsörjning

Genomförandet sker via de regionalt verkande myndigheterna, 
kommunerna , näringslivet och civilsamhället. Aktörssamman-
satta grupper för varje prioritering följer och bidrar också till 
genomförandet vilket årligen följs upp i form av öppna sam-
mankomster och dokumentation via ”Tillståndet i Jämtland”. De 
sju prioriteringarna i Jämtland/Härjedalen 2030 innovativt & 
attraktivt är de grundläggande prioriteringarna över tid, men 
via det öppna förfarandet kommer utvecklingsarbetet i Jämt-
land Härjedalen att kunna optimeras vid varje tidpunkt utifrån 
en snabbt föränderlig omvärld. Ansvaret för detta ligger på den 
länsaktör som har riksdagens/regeringens uppdrag att driva 
den regionala utvecklingspolitiken.
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REGIONFÖRBUNDET JÄMTLANDS LÄN

– MÖJLIGGÖR UTVECKLING OCH SKAPAR ATTRAKTIONSKRAFT  

Regionförbundet Jämtlands län
Besöksadress: Rådhusgatan 72
Postadress: Box 3123, 831 03 Östersund 
Telefon: 063-14 64 00
E-post: registrator@regionjamtland.se
Webb: www.regionjamtland.se

Fo
to

: t
ap

ho
to

gr
ap

hy
.se


